[image: image1.jpg]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Parecer CEE/PI nº 347/2006

[image: image1.jpg]

Emite parecer pela concessão dos efeitos da Resolução CEE/PI Nº 245/2005, que autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 5ª a 8ª série e Ensino Médio, regular do Colégio Horizonte, em Theresina.

I – INFORMAÇOES GERAIS E RELATÓRIO

Pelo Parecer CEE/PI Nº 181/2005, que subsidiou a Resolução CEE/PI Nº 245/2005, foi concedida por 2 anos, a autorização de funcionamento do Ensino Fundamental, de 5ª a 8ª série e Ensino Médio, ambos na modalidade regular do Colégio Horizonte, com sede em Theresina/Piauí.

Como é de praxe, a Presidência do Conselho de Educação encaminhou, via Correios, originais dos documentos aprovativos para que o colégio pudesse usufruir legal e comprovadamente do direito de funcionamento. Todavia, o Colégio Horizonte não mais funcionava no endereço indicado no Processo Nº 561/2001, sendo a correspondência devolvida.

A pedido da Presidente do Conselho de Educação, dias 17 e 18 de agosto do fluente ano a técnica deste Conselho, Maria Albanir Ribeiro de Morais, esteve no endereço indicado para fazer a entrega dos documentos aludidos, não obtendo êxito ao seu intento, por encontrar o prédio fechado. Procurado, ainda, em endereços antigos nenhuma informação foi prestada sobre a escola, conforme DECLARAÇÃO da funcionária e anexada ao processo.

II. CONCLUSÃO E VOTO

Diante do exposto, a relatora manifesta voto pelo arquivamento definitivo do Processo Nº 561/2001, cessando os efeitos do Parecer CEE/PI Nº 181/2005 e da Resolução CEE/PI Nº 245/2005, indicando a divulgação do ato em jornal de grande circulação na cidade.

É o parecer, s.m.j.

Sala das Sessões Plenárias “Professor Mariano da Silva Neto”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 12 de setembro de 2006.

Consª. Iveline de Melo Prado – Relatora

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o parecer da relatora.

Consª. Maria da Conceição Sousa de Carvalho

Presidente em exercício do CEE/PI

PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : ceepi@bol.com.br   -   Site: www.ceepi.pro.br